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MÓDSZERTANI 
ÚTMUTATÓ 
tanároknak 
a ragadós száj- és 
körömfájás 
(RSzKF) vírusával 
kapcsolatban
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Az oktatási folyamat kommunikációs céljai: 

A Szlovák Oktatási Minisztérium honlapján  
(www.minedu.sk) elérhető egy A3-as formátumú 
infografika, amely könnyen kinyomtatható és  
elhelyezhető az iskolákban. Javasoljuk ennek  
bemutatását az órákon életkornak megfelelő  
módon, valamint a diákokkal való beszélgetést  
ennek tartalmáról.
 

Az állatok vakcinázása és egyes állományok felszámolása a leghatékonyabb 
eszköza fertőzés terjedésének megállítására. Ha nem sikerülne megállítani  
a betegség terjedését, nem kívánt következmények léphetnek fel: sokkal több 
állat szenvedne, több gazda kerülne egzisztenciális veszélybe, és a kereske-
delmi hálózatban bizonyos élelmiszerek hiányával kellene számolni.

A Szlovák Köztársaságban rendkívüli állapo-
tot hirdettek a ragadós száj- és körömfájás 
fertőző betegség miatt. A helyzet kezelése 
érdekében minden társadalmi csoport, így 
az általános és középiskolás diákok tájékoz-
tatása is kiemelt szerepet kap.

3.
felhívni a diákok  
figyelmét a fele-
lősségteljes  
viselkedésre, és  
a vírus terjedésé-
nek megelőzésére 
való ösztönzés.

2.
esetleges 
félelmeik  
csökkentése;

1.
a diákok tájékoz-
tatása a száj- és 
körömfájás (RSzKF) 
betegségről;

TOVÁBBI INFORMÁCIÓK 
A RAGADÓS SZÁJ- ÉS 

KÖRÖMFÁJÁSRÓL (RSZKF)

ALAPVETŐ INFORMÁCIÓK
 A betegség csak nagyon kivételes esetekben terjed át 

emberre. Ha mégis, akkor is nagyon enyhe lefolyású.
 A betegség elsősorban a szarvasmarhákat, kecskéket, 

juhokat, sertéseket, valamint a vadon élő patás állato-
kat (szarvasok, őzek, muflonok stb.) és egyéb párosujjú 
patásokat érinti. 

 A házi kedvencek – kutyák, macskák, nyulak, lovak vagy 
tyúkok számára a száj- és körömfájás vírusa nem jelent 
egészségügyi kockázatot.

 A betegséget a lehető leghamarabb meg kell állítanunk, 
hogy ne szenvedjenek az állatok, a gazdák ne veszítsék 
el a megélhetésüket, és ne hiányozzon az üzletekből az 

általunk kedvelt élelmiszer.

MIT TEHETEK ÉS MIT NEM?
 Az ember ugyan nem betegszik meg, de hordozhatja és 

továbbadhatja a vírust. 
 Segíthetünk a betegség terjedésének megfékezésében. 

Ne érintsünk meg idegen állatokat, és ne közelítsünk 
hozzájuk. Ha véletlenül kapcsolatba kerülünk velük, 
mossunk kezet alaposan szappannal.

 Ha olyan állatot látunk, amelyik nyáladzik vagy sántít, 
értesítsünk egy felnőttet a környezetünkben. 

AMITŐL NEM KELL TARTANI
 Fogyasszunk pasztőrözött tejtermékeket. A pasztőrözött 
tejből készült termékek, például a joghurt, a tejpor vagy  
a csecsemőtápszerek biztonságosak. Ugyanígy  
a hőkezelt hús fogyasztása sem jelent kockázatot  
az ember számára. A hőkezelés elpusztítja a vírust,  
így biztosítva az élelmiszerek biztonságát. 

 Ha kirándulni indulunk, kutyánkat vagy macskánkat  
magunkkal vihetjük.  

 Azokon a területeken, ahol a betegség felütötte a fejét 
(korlátozott zóna), tilos az erdőkbe belépni a száj- és  
körömfájás terjedésének csökkentése érdekében. 

A betegséget a lehető leghamarabb meg kell állítanunk, hogy ne szenvedjenek 
az állatok, a gazdák ne veszítsék el a megélhetésüket, és ne hiányozzon az 

üzletekből az általunk kedvelt élelmiszer.

A  B E T E G S É G  B E F O LYÁ S O L J A A  B E T E G S É G  N E M  B E F O LYÁ S O L J A

A leggyakoribb kérdések
és válaszok a száj- és 

körömfájásról Szlovákiában
Szkennelje be ezt a QR-kódot 

Szkennelje be 
ezt a QR-kódot

https://www.minedu.sk/dolezite-informacie-o-slintacke-a-krivacke/
https://www.minedu.sk/data/att/3d0/33275.efb9b6.pdf
https://www.minedu.sk/data/att/3d0/33275.efb9b6.pdf
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ALAPVETŐ INFORMÁCIÓK  
A SZÁJ- ÉS KÖRÖMFAJÁSRÓL
A betegség előfordulása Szlovákia 
déli részén
Európában a vírus 2025 januárjában 
jelent meg először Németországban, 
de a terjedését gyorsan sikerült meg-
állítani. Március elején azonban 
Magyarországon, a szlovák határtól 
kevesebb mint három kilométerre, 
egy farmon is igazolták a betegséget. 
A vírus törzse eltér attól, amelyet Né-
metországban észleltek. Szlovákia déli 
részén az első esetet 2025. március 
21-én regisztrálták.

Mi a száj- és körömfájás és hogyan 
terjed?
A ragadós száj- és körömfájás (RSzKF) 
egy rendkívül fertőző vírusos beteg-
ség, amely elsősorban a párosujjú 
patás állatokat érinti, különösen a ha-

szonállatokat – például szarvasmar-
hát, sertést, juhot és kecskét. A vírusra 
fogékony a vadon élő patás vadállo-
mány is (szarvasok, őzek, muflonok), 
ami megnehezíti az ellenőrzését a ter-
mészetben. A vírus az egyik legkisebb 
és legellenállóbb ismert állati vírus, 
amelyet 1898 óta ismernek.

A vírus gyorsan terjed a fertőzött ál-
lattal való közvetlen érintkezés által, 
szennyezett tárgyakon (pl. eszközök, 
ruházat, közlekedési eszközök), leve-
gőben és szennyezett vízen keresztül. 
A betegség lappangási ideje 7–14 
nap.

Jellemző tünetek közé tartozik a szájü-
regben, a végtagokon (paták között) 
és az állatok tőgyén kialakuló hólya-
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gosodás, amely súlyos fájdalmat és 
sántaságot okoz. 

A vírus a tej- és hústermelés csökke-
néséhez vezet. A betegségnek széles 
körű negatív gazdasági hatásai van-
nak, beleértve a kereskedelmi korlá-
tozásokat, az állatok selejtezésének 
szükségességét, valamint a vakciná-
zás és fertőtlenítés költségeit. 

A betegség terjedésének megfékezé-
se és megelőzése szigorú állategész-
ségügyi intézkedéseket igényel, bele-
értve a karantént, a megfigyelést,  
a vakcinázást és a higiéniai intéz-
kedéseket a gazdaságokban és az 
állatok szállítása során.

Lehetséges, hogy a diákok megkér-
dezik, hogy mi történik a ragadós 
száj- és körömfájással fertőzött álla-
tokkal. A tanárok elmagyarázhatják, 
hogy szükség esetén ezeket az álla-
tokat szakértők felügyelete mellett 
humánusan és szakszerűen elaltatják, 
hogy megakadályozzák a betegség 
terjedését és megóvják a többi állat 
egészségét.

Információforrások
A száj -és körömfájással, valamint  
a vírus elleni védekezésre és meg- 
előzésre irányuló intézkedésekkel  
kapcsolatos naprakész és releváns 
információk megszerzéséhez fontos, 
hogy hiteles forrásokat használjunk. 
A legfontosabbak közé tartoznak 
A Szlovák Köztársaság Mezőgazdasá-
gi és Vidékfejlesztési Minisztériuma és 

az Állami Állategészségügyi és Élelmi-
szerügyi Hivatal hivatalos honlapjai, 
ahol naprakész jelentéseket, rendele-
teket és ajánlásokat találhat.

A betegségről szóló, tudományos 
folyóiratokban is megjelent tanulmá-
nyok és cikkek mélyebb betekintést 
nyújtanak a betegségbe és annak 
terjedésébe. 

Hivatkozások:

svps.sk/zvierata/choroby-zvierat/slin-
tacka-a-krivacka/

Aktuálne - slintačka a krívačka v SR - 
Najčastejšie otázky a odpovede čo 
sa nás pýtate - slintačka a krívačka 
v SR - Ministerstvo pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR

food.ec.europa.eu/animals/ani-
mal-diseases/diseases-and-cont-
rol-measures/foot-and-mouth-disea-
se_en

https://svps.sk/zvierata/choroby-zvierat/slintacka-a-krivacka/
https://svps.sk/zvierata/choroby-zvierat/slintacka-a-krivacka/
https://mpsr.sk/najcastejsie-otazky-a-odpovede-co-sa-nas-pytate-slintacka-a-krivacka-v-sr/478---19588/
https://mpsr.sk/najcastejsie-otazky-a-odpovede-co-sa-nas-pytate-slintacka-a-krivacka-v-sr/478---19588/
https://mpsr.sk/najcastejsie-otazky-a-odpovede-co-sa-nas-pytate-slintacka-a-krivacka-v-sr/478---19588/
https://mpsr.sk/najcastejsie-otazky-a-odpovede-co-sa-nas-pytate-slintacka-a-krivacka-v-sr/478---19588/
https://mpsr.sk/najcastejsie-otazky-a-odpovede-co-sa-nas-pytate-slintacka-a-krivacka-v-sr/478---19588/
https://food.ec.europa.eu/animals/animal-diseases/diseases-and-control-measures/foot-and-mouth-disease_en
https://food.ec.europa.eu/animals/animal-diseases/diseases-and-control-measures/foot-and-mouth-disease_en
https://food.ec.europa.eu/animals/animal-diseases/diseases-and-control-measures/foot-and-mouth-disease_en
https://food.ec.europa.eu/animals/animal-diseases/diseases-and-control-measures/foot-and-mouth-disease_en
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AZ SZÁJ- ÉS KÖRÖMFÁJÁS 
TÉMÁJÁNAK BEÉPÍTÉSE  
A TANANYAGBA
Oktatási terület: Ember és természet
Az állami oktatási program az általá-
nos iskolák számára (5–9. évfolyam) 
több olyan területet kínál, amelyek 
összekapcsolhatók a száj- és körömfá-
jással, például a következő tematikai 
egységekben: 

 környezetvédelem, ahol a tanulók 
az ökoszisztémákról és azok védel-
méről tanulnak, 

 egészség, ahol a betegségek 
megelőzésére és az egészséges 
életmódra összpontosítanak; 

 háziállatok, ahol az állattenyésztés-
ről, a háziállatok jelentőségéről és 
védelméről szereznek ismereteket, 

 vírusok és baktériumok, ahol ezek-
nek a mikroorganizmusoknak  
a jellemzőiről és terjedési módjá-
ról, valamint a természet védelme, 
ahol a biodiverzitásról és annak 
védelméről tanulnak.

Konkrét tananyagok, amelyek össze-
kapcsolhatók a betegséggel: például 
a vírusos betegségek, higiéniai intéz-
kedések, a betegségek gazdasági 
hatásai, a felelős állatgondozás és  
az állatorvosi ellátás fontossága.
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Biológia
A természetismeret vagy biológia tan-
tárgyak keretében a száj- és köröm-
fájás problémakörét hatékonyan be 
lehet építeni a tanítási órákba.

 Az 5. évfolyamban, a vírusok témá-
jának tárgyalása során ezt a be-
tegséget is konkrét példaként lehet 
bemutatni vírusos betegségként, 
elmagyarázni annak jellemzőit, 
terjedési módját és átviteli mecha-
nizmusát. A tanulók megismerhetik 
a vírus felépítését és azt, hogyan 
támadja meg a gazdatestek sejtjeit. 

 A 6. évfolyamban, a haszonállatok 
témájánál kiemelhetjük a betegsé-
gek megelőzésének fontosságát, 
beleértve a száj-és körömfájást is, 
az állatok egészsége és termelé-
kenysége érdekében. A tanárok 
elmagyarázhatják, hogy milyen 
intézkedéseket kell hozni a házi-
állatok védelme érdekében, mint 
például az oltás, a karantén és  
a fertőtlenítés. 

 A 7. évfolyamban, a baktériumok 
témakörben fontos hangsúlyozni 
a vírusok és baktériumok közötti 
alapvető különbségeket, és arra 
is felhívni a figyelmet, hogy a ví-
rusok – mint például a száj- és 
körömfájás vírusa – ellenállnak az 
antibiotikumoknak. A tanulók meg-
ismerhetik a farmokon alkalmazott 
higiéniai intézkedéseket, amelyek 
elengedhetetlenek a fertőzések 
terjedésének megelőzésében,  

például a helyiségek rendszeres 
tisztítása és fertőtlenítése, védőru-
házat és lábbeli használata, vala-
mint a farmra való belépés szigorú 
ellenőrzése.

Földrajz: Regionális aspektusok és 
gazdasági hatások
A földrajz keretében, különösen  
a 8. évfolyamban, a betegség témá-
ját összekapcsolhatjuk a szlovákiai 
mezőgazdaságró szóló tananyaggal. 
A tanulók megismerkednek  
a mezőgazdaság fontosságával, 
a termeléssel, valamint a felmerülő 
problémákkal, mint például a száj- és 
körömfájás.  
 
A tanárok elmagyarázhatják, hogy  
a betegség milyen hatással van  
a szarvasmarha, a sertés, a juh és  
a kecske tenyésztésére, megjelenése 
milyen gazdasági veszteségeket okoz. 
Dél-Szlovákia, mint az intenzív haszon-
állattartás területe, különösen hajla-
mos a ragadós száj- és körömfájás 
terjedésére. A tanulók feltérképezhetik 
a kockázati területeket, és megismer-
kedhetnek a betegség terjedésének 
megfékezésére irányuló intézkedések-
kel. Ez magában foglalhatja az álla-
tállomány sűrűségének, a közlekedési 
infrastruktúrának és a határ menti 
területeknek az elemzését. A beteg-
ség terjedésének kockázatát feltérké-
pezhetik a földrajzi információs rend-
szerek (GIS – geografické informačné 
systémy) segítségével, amelyek lehe-
tővé teszik a térbeli adatok vizualizálá-
sát és elemzését. A tanulók megismer-
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kedhetnek a rendszer használatával  
a mezőgazdaságban és az állator-
vosi gyakorlatban, és azt is megta-
nulhatják, hogyan segítenek ezek 
a technológiák az állatbetegségek 
monitorozásában és ellenőrzésében.

Kémia: Fertőtlenítőszerek és alkal-
mazásuk
A fertőtlenítőszerek témájának tár- 
gyalása során a 9. évfolyamban  
a betegség problematikáját össze-
kapcsolhatjuk a mezőgazdaságban 
alkalmazott fertőtlenítőszerek összeté-
telével, hatékonyságával és használa-
tával. A tanulók megismerkedhetnek 
a száj- és körömfájás elleni fertőtlení-
tés alapelveivel, és azzal, hogy milyen 
vegyi anyagokat alkalmaznak a vírus 
elpusztítására.

Fontos hangsúlyozni a vegyi anyagok 
biztonságos kezelését, és felhívni  
a figyelmet a fertőtlenítőszerek helyte-
len használatával járó kockázatokra. 
A tanulók megismerkedhetnek  
a betegség vírusa elleni hatékony  
fertőtlenítőszerek típusával, mint pél-
dául a 2%-os nátrium-hidroxid oldat, 
a 4%-os nátrium-karbonát oldat,  
a 0,2%-os citromsav oldat, a 2%-os 
ecetsav oldat és a 3%-os nátrium-hy-
poklorit oldat. Fontos elmagyarázni, 
hogyan hatnak ezek az anyagok a 
vírusra, és milyen tényezők befolyá-
solják hatékonyságukat, mint például 
a koncentráció, hőmérséklet és ha-
tóidő. A vegyi anyagok biztonságos 
kezelése magában foglalja a vé-
dőruházat, kesztyű és védőszemüveg 

használatát, valamint a gyártó utasí-
tásainak betartását. A tanulók meg-
ismerkedhetnek a vegyi anyagokkal 
való érintkezés esetén alkalmazott el-
sősegélynyújtási eljárásokkal, és hogy 
hogyan kell megfelelően tárolni és 
ártalmatlanítani a fertőtlenítőszereket.

Etikai nevelés/hittan: Felelősségtel-
jes gondoskodás az állatokról
Az etikai vagy vallási nevelés kere-
tében a száj- és körömfájás témáját 
fel lehet használni a felelősségteljes 
állattartásról és az állatok védelméről 
szóló diskurzusra. A tanulók megis-
merkedhetnek a háziállatok tartásá-
nak etikai vonatkozásaival. A tanárok 
beszélgethetnek a tanulókkal arról, 
hogy milyen kötelességei vannak az 
embereknek az állatokkal szemben, 
és hogyan viselkedjünk felelősségtel-
jesen és tisztelettudóan.

Beszélhetnek arról is, hogy miképp 
befolyásolja a betegség terjedése az 
állatok túlélési esélyeit, milyen aggo-
dalmaik vannak az aktuális helyzettel 
kapcsolatban, és hogy mindez hatás-
sal van-e a lelkiállapotukra.

A betegség hatása az állattenyész-
tőkre jelentős, és nemcsak gazdasági 
vonatkozásai vannak. Az állattenyész-
tők pszichés terhelésnek vannak kité-
ve, mivel a várható pénzügyi veszte-
ségeken kívül az általuk tartott állatok 
szenvednek a fájdalomtól és a stressz-
től. A tanulók megismerkedhetnek az 
empatikus és együttérző viselkedéssel 
az állatok és a gazdák iránt, valamint 



8

azzal, hogyan lehet segíteni nekik 
ebben a nehéz helyzetben.

A háziállatok tartásának etikai vo-
natkozásai közé tartozik a megfelelő 
életkörülmények biztosítása, a jó mi-
nőségű táplálék, az állatorvosi ellátás 
és a humánus bánásmód. A tanulók 
megismerkedhetnek az állatbarát 
és környezetkímélő állattartási mód-
szerekkel, mint például az ökológiai 
mezőgazdaság és a szabad tartás.

Tantárgyiközi kapcsolatok: Példák

Matematika
Feladat lehet a száj- és körömfájás 
által okozott gazdasági veszteségek 
kiszámítása, a betegség terjedésének 
statisztikái. A tanulók valós adatokat 
dolgozhatnak fel az érintett állatok 
számáról, az állatok elpusztításával és 
az oltással kapcsolatos költségekről, 
valamint a termelés csökkenéséről. 
Készíthetnek grafikonokat és tábláza-
tokat, amelyek vizualizálják a beteg-
ség terjedését és annak gazdasági 
hatásait. Emellett matematikai mo-
dellekkel modellezhetik a betegség 
terjedését.

Szlovák nyelv és irodalom/magyar 
nyelv és irodalom
Cikkek írása a betegségről, szövege-
lemzés az állatok védelméről. A tanu-
lók írhatnak az iskolai újságba vagy 
weboldalra, amelyekben tájékoztat-
nak a betegségről, annak okairól, 
tüneteiről, megelőzéséről és hatásai-
ról. Elemezhetik az állatok védelméről 
szóló szövegeket, és értékelhetik  

a háziállatok tartásának etikai vonat-
kozásait.

Művészeti nevelés
Plakátok készítése, amelyek tájékoz-
tatnak a betegségről és a vírus ter-
jedésének megelőzéséről. Emellett 
készíthetnek szórólapokat vagy kép-
regényeket, amelyek hangsúlyozzák 
a felelős állattartás fontosságát és 
az állatok védelmét – kapcsolódás 
a szlovák, illetve a magyar nyelv és 
irodalom tantárgyakhoz is.

Gyakorlati útmutató a tanárok  
számára
A száj- és körömfájás témájának az 
oktatásba való hatékony beilleszté-
séhez fontos olyan módszereket és 
tevékenységeket választani, amelyek 
felkeltik a tanulók érdeklődését, és 
elősegítik az aktív részvételüket  
a folyamatban. A tanárok beszélge-
tést kezdeményezhetnek a betegség-
ről, különböző módszerek alkalmazá-
sával aktivizálhatják a tanulókat (pl. 
brainstorming) olyan témákban, mint 
a betegség terjedése és megelőzése. 
Olyan kérdéseket tehetnek fel, ame-
lyek ösztönzik a kritikai gondolkodást 
és a megoldások keresését. A tanárok 
interaktív anyagokat, videókat és szi-
mulációkat is alkalmazhatnak, ame-
lyek vizualizálják a betegség terjedé-
sét és hatásait. Fontos, hogy  
a tanárok a tananyag tartalmát és  
a módszereiket a tanulók életkorához 
és képességeihez igazítsák, valamint 
támogassák kíváncsiságukat és  
érdeklődésüket a téma iránt.
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Az anyagokat az i-ŠVP 2015 alapján készítették:  
www.minedu.sk/statny-vzdelavaci-program-pre-2-stupen-zs 

A tanítási óra előkészítésekor javasoljuk, hogy inspirálódjanak  
az állami tanterv 2023-as változatából is: 
www.minedu.sk/statny-vzdelavaci-program-pre-zakladne-vzdelavanie

http://www.minedu.sk/statny-vzdelavaci-program-pre-2-stupen-zs
https://www.minedu.sk/statny-vzdelavaci-program-pre-zakladne-vzdelavanie/
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